[bookmark: _GoBack]
合同编号：  T+管理机关行政区划代码+年份+3位顺序码

探 矿 权 出 让 合 同
（格式文本）

甲方（出让人）：
住      所：
法定代表人：

乙方（受让人）：
统一社会信用代码：
住      所：
法定代表人：

根据《中华人民共和国矿产资源法》《矿产资源权益金制度改革方案》《关于推进矿产资源管理改革若干事项的意见（试行）》《矿业权出让收益征收管理暂行办法》《矿业权交易规则》等相关规定，甲乙双方经协商一致订立本合同。
第一条  探矿权基本情况
（一）勘查项目名称：
（二）勘查矿种：
（三）地理位置：
（四）现有勘查工作程度：
（五）勘查面积：
（六）范围坐标：
                （可另附页）

                    （2000国家大地坐标系）
第二条  出让方式
（一）探矿权以  招标/拍卖/挂牌/协议  方式出让。
（二）实施  招标/拍卖/挂牌  出让的矿业权交易平台：（仅用于招标/拍卖/挂牌出让）
      （名  称）
住      所：
法定代表人：
第三条  出让年限
探矿权首次登记期限为 5 年，期满后可按规定进行延续，每次延续时间 5 年。
第四条  矿业权出让收益
（仅用于通过出让金额的形式征收）
（一）矿业权出让收益为人民币：          元（大写）（¥       元）。
（二）矿业权出让收益按以下第   种方式缴纳：
1.一次性缴纳。
2.分期缴纳。首次缴纳人民币：          元（大写）（¥       元）；剩余部分在该探矿权转为采矿权后缴纳，分期缴纳年限等事项在采矿权出让合同中按规定另行确定；未转为采矿权的，剩余部分不再缴纳。
（仅用于通过出让金额与出让收益率结合的形式征收）
（一）探矿权阶段缴纳人民币：    元（大写）（¥   元），按以下第   种方式缴纳：
1.一次性缴纳。
2.分   期缴纳。首次缴纳人民币：          元（大写）（¥       元），剩余部分分别在            前缴纳。
（二）该探矿权转为采矿权后，每年按照矿产品上年度销售收入的   %缴纳年度矿业权出让收益，缴款时间等事项按有关规定执行。（仅用于非油气探矿权招标/拍卖/挂牌出让）
该探矿权转为采矿权后，每年按照上一年规定的出让收益基准率缴纳矿业权出让收益。（仅用于非油气探矿权协议出让）
乙方发现可供开采的油气资源进行开采时，每年按照上一年规定的出让收益基准率缴纳矿业权出让收益。（仅用于油气探矿权）
第五条  自本合同签订之日起   日内，乙方应向甲方申请办理探矿权登记。（仅用于招标/拍卖/挂牌出让）
未取得探矿权的，乙方不得在出让范围内勘查矿产资源。
第六条  对于乙方符合法定条件、标准的探矿权登记申请，甲方应在法定时限内为乙方办理探矿权登记手续。
本合同签订生效后，甲方不应将全部或者部分本合同约定的勘查范围内同一矿种的探矿权或者采矿权另行向第三方出让，涉及其他矿种的特殊情形按有关规定办理。
第七条  自本合同签订之日起   日内，甲方应将出让合同送 （矿业权出让收益征收机关） ，由 （矿业权出让收益征收机关） 依据出让合同开具缴款通知书，通知乙方缴款。
第八条  乙方在收到缴款通知书7个工作日内，应按缴款通知及时缴纳矿业权出让收益。分期缴纳的，剩余部分按合同约定的时间缴纳。
乙方未按时足额缴纳矿业权出让收益的，县级以上自然资源主管部门按照征收管理权限责令改正，从滞纳之日起每日加收千分之二的滞纳金，并将相关信息纳入企业诚信系统。加收的滞纳金应当不超过欠缴金额本金。
第九条  乙方缩小勘查范围的，应向甲方申请探矿权变更登记，出让探矿权的范围以变更登记后的勘查范围为准；乙方改变勘查工作对象的，应向甲方申请探矿权变更登记，出让探矿权的勘查矿种以变更登记后的勘查矿种为准，且应在采矿权新立时按规定缴纳新增矿种采矿权出让收益。
乙方发现可供开采的油气资源的，应在两周内报告有登记权限的自然资源主管部门。（仅用于油气探矿权）
第十条  乙方在持有矿产资源勘查许可证期间，应当避免浪费资源、污染环境和破坏生态，严格遵守矿产资源法律法规、相关矿业权管理政策，认真履行矿业权出让收益缴纳等相关义务。
第十一条  乙方申请探矿权延续登记时，需按照相关规定扣减勘查面积，符合规定的特殊情形除外。
第十二条    （变更勘查矿种的约定）  。
第十三条  合同解除
（一）乙方因自身原因，未按照本合同第五条的约定逾期   日未向甲方申请办理探矿权首次登记的，甲方有权解除本合同，按规定妥善处置矿业权出让收益等相关事宜。（仅用于招标/拍卖/挂牌出让）
（二）乙方因自身原因逾期   日未足额缴纳矿业权出让收益的，甲方有权解除本合同，按规定妥善处置矿业权出让收益等相关事宜。
（三）因勘查许可所依据的法律、法规、规章修改或者废止，或者准予勘查许可所依据的客观情况发生重大变化的，为了公共利益的需要，甲方可以依法变更或者撤回勘查许可，有权解除本合同。本合同解除后，甲方应按规定妥善处置矿业权出让收益等相关事宜。
（四）乙方申请办理探矿权注销，或者因违反法律法规被吊销、撤销勘查许可证的，本合同自动解除。已缴纳的矿业权出让收益按规定处置，乙方应按规定继续履行相关责任义务。
第十四条  本合同未尽事宜，双方经协商一致后，可另行签订补充协议。补充协议与本合同具有同等法律效力。
本合同及补充协议没有约定的，应当按照相关法律法规和部门规章、政策规定执行。本合同及补充协议签订后，法律法规和部门规章、政策规定发生变化的，按变化后的规定执行。
本合同及补充协议履行过程中双方发生争议的，应当协商解决；协商不成的，乙方有权向甲方所在地有管辖权的人民法院提起行政诉讼。
第十五条  本合同一式四份，甲乙双方各持两份，自双方签字且盖章之日起生效。

甲方（盖章）：

法定代表人（签字）：
时       间：    年  月  日

乙方（盖章）：

法定代表人（签字）：
时       间：    年  月  日

7